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Daj každému dňu šancu, aby sa stal najkrajším dňom Tvojho života. Mark Twain

Prehliadka si kládla za cieľ aktivizovať 
vedúcich a členov hudobných zložiek 
folklórnych kolektívov k samostatným 

výstupom, k vyhľadávaniu, spracúvaniu a in-

terpretácii hudobno-folklórneho materiálu, 
dať priestor k verejnej prezentácii speváckym 
skupinám, a zároveň oboznámiť verejnosť 
s umeleckými hodnotami pôvodného i v rôz-
nych štylizačných stupňoch spracovaného 
hudobno-folklórneho materiálu.

Obec Kapušany pripravila pre účinkujúcich 
výborné podmienky a opäť potvrdila, že tradí-
cie majú hlboké korene a aj v dnešných časoch 
plných komercionalizmu je snaha a vôľa ucho-
vávať ich a šíriť ďalej. Okrem Kapušanskych 
richtarošov sa na domácej pôde predstavili 
spevácka skupina Hermanovčan z Hermano-
viec, Bartošovčan z Bartošoviec. S veľkým 
aplauzom opúšťal pódium ľudový rozprávač 

Jožko Jožka, ktorý spolu s folklórnym súborom 
Vargovčan naplnil celý park hlbokými emócia-
mi. Potom zazneli prekrásne piesne v podaní 
členov speváckej skupiny Jazero z Rožkovian. 

Vzápätí veselými piesňami priniesla závan 
radosti skupina Bučianka z Lipovca a muž-
ská spevácka skupina Pukavica z Bajerova. 
Na konci programu stáli vedľa seba na pódiu 
spevácke skupiny: Spopod buča z Lipovca, 
Šariske gavalire z Veľkého Šariša, Záborský 
zo Župčian a domáca skupina Kapušanske 
richtaroše, ktoré si spoločne zaspievali pieseň 
„Ej dumala moja mac ..“Všetko bolo ako malo 
byť: také naozaj srdečné a pohostinné.
Ďakujem Vám, milí Kapušančania, že 

ste povzbudili účinkujúcich zo speváckych 
skupín, že ste im všetkým vytvorili takmer 
rodinnú atmosféru, v ktorej mohli vydať 
zo seba to najlepšie. Opäť sa ukázalo, že 
Kapušany sú vhodným miestom pre orga-
nizovanie jedinečných, zaujímavých, pro-
fesionálne aj umelecky vysoko hodnotných 
podujatí.

Po prehliadke pokračoval program na am-
fi teátri. Počasie akoby tento rok fungovalo 
presne podľa programu, a preto aj ľudová 
veselica so skupinou BANK – BAND mohla 
pokračovať až do neskorých večerných ho-
dín. Tí, ktorí neprišli môžu ľutovať, a my, ktorí 
sme tam boli sa tešíme na spoločné stretnu-
tie opäť o rok.

RNDr. Slávka Guteková 

ÚVOD

Vážení čitatelia, čas dovoleniek 
a letné prázdniny sú už za nami, 
nastal čas každodenných škol-

ských či pracovných povinností. Pri-
chádzame k Vám s tretím tohtoročným 
číslom, v ktorom si na príjemné obdobie 
oddychu trocha zaspomíname. Toto čís-
lo vychádza už v jesennom období, kedy 
sa pomaly končí zber úrody a mnohí 
z Vás by sa iste mohli pochváliť výsled-
kami svojej práce. Z komínov sa pomaly 
začína dymiť. Je to neklamný znak toho, 
že pani jeseň už vážne preberá žezlo 
svojej vlády. Novembrové večery sa roz-
svietia svetlom sviečok za našich dra-
hých zosnulých. A čo nevidieť bude na-
sledovať obdobie príprav na najkrajšie 
sviatky roka – Vianoce. Prajeme Vám, 
aby ste toto obdobie prežívali v zdraví, 
v láske a v rodinnej pohode. Aby jediné 
starosti, ktoré Vás budú trápiť, boli tie, 
akým darčekom najviac potešíte svojich 
najbližších. Naše novoročné priania náj-
dete v ďalšom čísle spravodajca, ktorý 
vyjde pred vianočnými sviatkami.

Vaša redakcia

KAPUŠIANSKE KULTÚRNE LETO 2012
V Kapušanoch sa opäť spievalo a tancovalo...
V parkovom amfi teátri, ktorý sa stáva dejiskom rôznych kultúrnych podujatí, 
to v nedeľu 29. júla popoludní hýrilo krojmi, dobrou náladou a prajnou atmo-
sférou. Prehliadku speváckych skupín, ktorá sa konala v rámci Kapušian-
skeho kultúrneho leta 2012 pripravil obecný úrad v spolupráci s mužskou 
speváckou skupinou Kapušanske richtaroše.
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Najväčším šťastím človeka je, keď môže žiť pre to, za čo by bol ochotný zomrieť. Honoré De Balzac

Slávnostné otvorenie začalo o 10,00 
hodine v Kostole sv. Martina svätou 
omšou, ktorú celebroval dôstojný 

pán Mgr. Miroslav Marcin, bývalý tanečník 
súboru. Potom o 14,50 hodine z námestia 
sv. Martina sa začal sprievod 120 účinku-
júcich do areálu parku, na čele s pekne 
vyzdobeným konským záprahom, za spe-
vu doprevádzaný harmonikárom Jožkom 
Germuškom.

O 15,00 hodine sa začal po originálnej 
Kapušanskej znelke „Ja parobek z Kapušan“ 
program v takej podobe ako pred 25-timi rok-
mi. Úvod tvorila dožinková pieseň: „Už sme 
žniva dokončili, pšeničku sme vymlacili. Ej 
gazdo, gazdo náš, richtuj ty oldomáš pre nás 
a Pšeničku sme vymlacili a do sypky pozvo-
žili, Ej gazdo, gazdo náš, richtuj ty oldomáš 
pre nás.“

Chlieb z tohoročnej úrody bol odovzda-
ný Ing. Vladimírovi Palšovi, Csc., bývalému 
predsedovi JRD Kapušany, ktorý má veľké 
zásluhy a spolu s vtedajším vedením stál 
pri zrode súboru.

Iba veľká zanietenosť hudobníkov, spe-
vákov a vtedajších tanečníkov – tínedžerov, 
ktorí dnes sú zrelí skoro štyridsiatnici a rozí-
dení po svete, sa podarilo zaktivizovať tých 
ktorí boli ochotní prísť a oprášiť pesničky 
a tance spred 25. rokoch. Určite je to láska 
k folklóru, ktorá prekonala všetko, aj cesty na 
skúšky. 

O tom, že folklór v Kapušanoch žije sme sa 
presvedčili aj vystúpeniami detského súboru 
„Čerešenka“ pod vedením p. Marty Sirotňá-
kovej, súboru „Kapušančan“ a jeho troch zlo-
žiek: detí z prípravky, stredná tanečná zlož-
ka a starší tanečníci. Choreografom je pán 
Dvorščák a vedúcim súboru je Ing. Marko 
Husovský.

Hosťami bola aj FS „Kaplička“ z Tulčíka 
pod vedením p. Márie Frimerovej, ktorá od-
viedla veľký kus práce v súbore Kapušan-
čan.

Zorganizovanie tejto akcie bolo náročné, 
ale vďaka sponzorom a ich fi nančnej pomoci 
ako aj podpore zo strany starostu Ing. Jozefa 
Pribulu sme to zvládli, verím, že k spokojnos-
ti všetkých milovníkov folklóru.
Čo popriať úplne na záver, prajem skvelým 

nadšencom do ďalšej 25. ešte veľa úspe-
chov, aby krásne slovenské ľudové piesne 
a tance prežili nielen ďalšie storočie ale aj 
tisícročia. 

Pavol Germuška

Prvý septembrový deň bol venovaný 
deťom a Vám drahí občania. Za-
čiatok bol naplánovaný na 12:30, 

lenže keďže v tomto čase bola účasť detí 
na DOH 2012 takmer nulová, začiatok sa 
posunul o pol hodinky. Ofi ciálne otvorenie 
DOH bolo pod vedením pána prednostu 
Ing. Jána Zemčáka, ktorý odovzdal slovo 
čestnej prezidentke DOH Ľudke Gállovej 
a ta po príchode bežca s fakľou v ruke 
zapálila olympijský oheň. Nasledovali sú-
ťažné disciplíny pre deti, v ktorých každý 
bojoval za seba. Samozrejme zbierali 
sa body, po sčítaní ktorých sme dospeli 
k celkovým víťazom v jednotlivých veko-
vých kategóriách. Skákalo sa v mechu, 
preťahovalo sa lanom, šúpala sa kukuri-
ca atď. S účasťou detí sme síce spokojní 
neboli, ale deti sa zabavili, rozlúčili sa 
s prázdninami a od 3.9. už „zarezávajú“ 

v škole. Na počudovanie, viac detí priš-
lo z okolitých dedín, než zo samotných 
Kapušian. Ukončenie DOH 2012 bolo 
pod záštitou skupiny Drišľak. Počas svoj-
ho programu, ktorý bol venovaný práve 
Vám občanom, členovia skupiny Drišľak 
udeľovali víťazom medaily a ceny. Pre-
kvapením bolo, že si k tejto príležitosti 
pripravili pre deti pesničku, ktorej text 
vymýšľali len 10 minút pred samotným 
začiatkom programu v šatni amfi teátra. 
Počas celého dňa bol k dispozícii bufet 
s občerstvením a grilom. Večer sa o zá-
bavu postarali rockové skupiny Nočný 
život, Night Knights, Rock Street a naša 
domáca skupina Sabaka. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa tejto akcie 

zúčastnili. Dúfame, že táto akcia nebola 
tou poslednou.

Ľudmila Gallová

Detské olympijské hry s Drišľakom – DOH 2012

Už sme žniva 
dokončili
Písal sa deň 20. september 1987, kedy 
bola premiéra programu súboru „Ka-
pušančan“ pod názvom „Už sme žniva 
dokončili“. Pod týmto názvom si FS Ka-
pušančan pripomenul 25. výročie svojej 
existencie dňa 23.9.2012. 
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Nechoď vždy len po vychodených cestách, lebo vedú len tam, kde už boli iní. A.G.Bell 

V nedeľu 5. augusta 2012 čakala cirkev-
ný zbor ALELUJA a mužskú spevácku 
skupinu Kapušanske richtaroše krásna 

udalosť, na ktorú sa všetci tešili. Boli pozvaní, 
aby vystúpili na jezuitskom Festivale rodín 
v poľskom meste Stará Wies. Vzácnych hostí, 
početných účinkujúcich a miestnych veriacich 
pozdravil miestny farár, ktorý sa vrúcnymi slo-
vami prihovoril všetkým prítomným a tešil sa 
z toho, že mohol poskytnúť priestor tomuto 
veľkolepému a šľachetnému stretnutiu. Zdô-
raznil, že počas celého podujatia jeho srdce 
chce byť blízke každému prítomnému, veď 
spoločne budeme oslavovať Pána Boha. 

Zúčastnili sme sa sv. omše v jezuitskom kos-
tole, počas ktorej prekrásne spievali členovia 
cirkevného zboru Aleluja. Po krátkej prestávke 

spojenej s občerstvením program pokračoval 
vo vonkajších priestoroch kláštora. V programe 
vystúpili folklórne súbory z Poľska, ako aj náš cir-
kevný zbor Aleluja a mužská spevácka skupina 
Kapušanske richtaroše. Pre rodiny s deťmi boli 
pripravený bohatý kultúrny program a rôzne sú-
ťaže. Rodina v Európe je v kríze, a tá zasahuje aj 
Slovensko. Dnes si musíme všetci uvedomiť, že 
rodina je v nebezpečenstve z rôznych strán. Kde 
niet zriadených rodín, tam niet dobre vychova-
ných detí, ba niet vôbec detí a teda niet budúcich 
generácií. Bez rodiny niet budúcnosti ľudstva, ani 
budúcnosti národa. Verím, že účinkovanie našich 
zborov prispelo k naplneniu tejto tak vážnej myš-
lienky. Dúfame, že nám všetkým zostane pekná 
spomienka na deň strávený v Starej Wsi a v na-
šich srdciach budú ešte dlho znieť melódie, ktoré 
nás naplnili láskou a pokojom.

RNDr. Slávka Guteková

Letný festival v Iwoniczu

Dňa 23.8.2012 sa naša spevácka sku-
pina už po druhýkrát v tomto mesiaci zú-
častnila v Poľskej republike, v obci Iwonicz 
na slávnosti: „Festival Rekreácji i Zábawy 
–Požegnanie Lata“ v areáli Domu Pomocy 
Spolecznej Zakonu Bonifatrów. Prvé vystú-
penie sme mali v miestnej kaplnke ešte pred 
sv. omšou, keď sme zaspievali tri mariánske 
piesne za hudobného sprievodu harmonikára 
Fera Labudu. Po spoločnom obede sme na 
pódiu v krásnom prostredí tunajšieho areá-
lu úspešne vystúpili dva krát za hudobného 
sprievodu Fera Tkáča a medzi naše šarišské 
a slovenské piesne sme zaradili aj známu 
pieseň „GURAĽU“, ktorú si s nami zaspievali 
aj domáci návštevníci festivalu.

Za sprostredkovanie tohto vystúpenia v Poľ-
sku sa chceme srdečne poďakovať p. staros-
tovi Ing. J. Pribulovi a jeho spolupracovníkom.

ved. súboru R. Jánošík

Festival rodín v Poľsku

Už malé deti sú vystavené nešťastiu, prí-
rodným živlom či chorobám... Naše médiá 
sú týmito informáciami v súčasnosti naozaj 
presýtené. Je mi veľmi smutno, keď vidím 
v detských očiach smútok a utrpenie. Je však 
súčasťou života. Detská duša je veľmi zrani-
teľná a krehká. Každé dieťa však po niečom 
túži. Ich túžby sú rovnaké či už je dieťa zdravé, 
alebo s istým handicapom. Všetky deti na sve-
te potrebujú byť ľúbené, potrebujú materiálne 
a hlavne citové zázemie, chcú sa za-
bávať, mať kamarátov, chcú sa hrať. 
Je nádherné, že existujú ľudia, ktorí 
chcú rozjasniť bežný deň i deťom, kto-
rým život rozdáva aj rany, čo sa ťažko 
hoja a ktoré by samy neuniesli...

Slnko svieti pre všetky deti rovnako. Je to 
známy slogan projektu s názvom Integrácia. 
Život tomuto projektu vdýchol Mgr. Slavomír 
Krafčák, riaditeľ Špeciálnej ZŠ v Malom Sliv-
níku v okrese Prešov. Myšlienkou projektu je 
spojiť svet detí a dospelých, ukázať im, že 
hoci sme rôzni, hoci máme rôznu farbu pleti, 
všetkým nám ide o to isté – tešiť sa zo života, 
vnímať jeden druhého, pomáhať si, nezatvá-
rať oči pred handicapovanými kamarátmi, pri-
jať ich medzi seba, učiť ich tolerancii a robiť si 
navzájom radosť- deti zo škôl špeciálnych, zá-

kladných, deti z detských domovov - deti zdra-
vé i s istým zdravotným handicapom. Nedá 
sa opísať atmosféra, ktorú sme všetci prežili 
27.9.2012 v Steel Aréne v Košiciach. Integrá-
cia 2012 nám dala naozaj veľa. Mnoho detí 
zabudlo práve v tejto chvíli na svoje problémy, 

ich srdiečka boli naplnené radosťou, 
keď veselo skandovali, spievali.

Tento ročník v Košiciach bol mimo-
riadny, pretože spojil nás všetkých – 
deti, mestá, samosprávne kraje a záro-
veň po prvýkrát spojil aj dve republiky.

Bola som šťastná aj ja, keď som videla na 
vlastné oči, ako razom padli všetky bariéry, 
ako sa takmer deväťtisíc detí teší , komuniku-
je spolu verbálne i neverbálne. Toto stretnutie 
bolo emočne veľmi silné, neopísateľné. Deti 
sa veľmi tešili, keď halu naplnili svojimi noto-
ricky známymi skladbami svetová hviezda Ale-
xandra Stan, legenda českej a slovenskej po-
pulárnej scény skupina Elán , EGO so svojou 
momentálne veľmi obľúbenou skladbou „Žije-
me len raz“, úspešná interpretka s osobitým 
šarmom Katarína Knechtová, radosť rozdáva-

júca skupina Maxim Turbulenc, charizmatická 
kapela NO NAME, víťazka projektu Hlas Čes-
ko – Slovenska Ivana Bagová, superstáristka, 
deťmi zbožňovaná Dominika Mirgová, Laci 
Strike, skupina GRIMMY a ďalší. Koncertom 
nás všetkých sprevádzali moderátorské stáli-
ce Katarína Brychtová a Martin Dejdar. 

Emočným vyvrcholením koncertu bolo, keď 
sa na pódiu objavil organizátor podujatia Mgr. 
S. Krafčák a odovzdali šek v hodnote 2 500 eur 
pre telesne postihnutého Matúška, ktorým mu 
prispeli na pobyt v Adela centre v Piešťanoch.

Detské oči žiarili šťastím, keď sa dívali na 
farebnú záplavu konfi et a balónov, ktoré pa-
dali a padali...

Veľmi obdivujem a vážim si ľudí, ktorí s ta-
kým nasadením a zanietením vedia rozdávať 
radosť a šťastie druhým.

V mene detí z folklórneho súboru Kapušan-
čan ďakujem hlavnému organizátorovi Mgr. 
Slavomírovi Krafčákovi a starostovi obce Ing. 
Jozefovi Pribulovi, že sme sa mohli zúčastniť 
tohto koncertu, zažiť atmosféru nabitú pozitív-
nou energiou a silnými emóciami. Chcela by 
som ešte zaželať veľa tvorivých síl všetkým 
tým, ktorí sa svojou prácou podieľajú na pro-
jekte Integrácia, lebo jeho úroveň z roka na rok 
rastie. V závere mi dovoľte ešte jeden citát: 
„Kto koná dobro pre iných, zaslúži si ho sám“. 

Želám všetkým, ktorí spojili svoj život s hu-
manitou, aby vytrvali a aby im toto spojenec-
tvo prinieslo vnútornú silu a zadosťučinenie. 
Stále platí, že netreba ani veľké peniaze, ani 
veľké slová, len veľké srdce. Ďakujeme.

RNDr. Slávka Guteková

Česko – Slovenská INTEGRÁCIA 2012 – Slnko svieti pre všetky deti rovnako
Usmievavé, mlčiace, rozjarené, vydese-
né... oči detí. Nie nadarmo sa hovorí, že 
oči sú zrkadlom duše. Ja by som si určite 
želala, aby deti na celom svete mali oči 
usmiate a veselé, bolo by to tak spravodli-
vé. No realita je iná.
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Spomedzi športov si vybral 
tenis už v 2. oddelení MŠ. 
Za tie roky venoval veľa 

času tréningom, ktoré ho stáli 
určite dosť síl. Práve vďaka takto 
strávenému času sa vo veku 10 
rokov môže pochváliť už viacerý-
mi úspechmi. Doteraz absolvoval 
viac ako 40 turnajov, z ktorých si 
23 krát odniesol víťazstvo. Od 
začiatku svojej športovej kariéry 
trénuje za Tenisovú akadémiu 
Prešov a od roku 2011 je re-
gistrovaný v klube AGROFERT 
Prostějov, ktorý patrí medzi naj-
lepšie európske tenisové centrá. 
V súčasnosti je zaradený do ka-
tegórie mladší žiaci. Tomuto mla-
dému športovcovi a jeho rodičom 
som položila niekoľko zvedavých 
otázok, na ktoré mi veľmi radi 
odpovedali.

Odkedy sa venuješ tenisu 
a kto ťa k nemu priviedol?
S tenisom som začal v apríli 
2007 ako päťročný a priviedli ma 
k nemu rodičia.

Prečo práve tenis ,čo ťa moti-
vovalo?
Ťažko povedať. Sme športová 
rodina. V zime lyžujeme, v lete 
hráme tenis, často plávame, cho-
díme sa bicyklovať. Všetkému sa 
nedá venovať naplno, a tak som 
si vybral tenis. Najprv to začalo 
len hrou soft tenisu doma na 
dvore, a potom to už išlo ďalej 
a ďalej.

Čo všetko obnáša príprava na 
turnaj? Ako často mávaš tré-
ningy?
Hlavná turnajová sezóna je v lete, 
ale príprava musí byť celoročná. 
V zime trénujem v hale, kde sa 

venujem predovšetkým technike 
a kondičnej príprave. V lete hrá-
me zápasy a pred turnajom sa 
venujem hlavne technike úderov. 
Dva dni pred turnajom mám už 
len ľahký tréning. Trénujem 5 dní 
v týždni. Raz za dva týždne mám 
rehabilitáciu a bazén.

Čoho si sa kvôli tenisu musel 
vzdať a, naopak, čo si vďaka 
tenisu získal?
V podstate ničoho, ale bez tenisu 
by som mal určite viac voľného 
času. A čo som získal???
Možnosť cestovať. Zo začiatku 
to bolo len naše krásne Sloven-
sko – Košice, Humenné, Brati-
slava, Banská Bystrica, neskôr 
Čechy – Brno, Zlín, Ostrava, 
Uherské Hradište, Valašské Me-
ziříčí a možno raz precestujem 
celý svet. Naučil som sa zodpo-
vednosti a samostatnosti.

Kto ťa viac rozmaznáva a kto 
ťa viac vychováva?
Najviac ma rozmaznáva babka 
Hanka. Výchovu mi vštepujú 
v prvom rade moji rodičia. Môj 
tréner má učí pokore a bojovnos-
ti a vždy mi prízvukuje, že bez 
týchto dvoch vlastností nebudem 
dobrým tenistom.

Sú na teba rodičia prísni?

Najprísnejší je môj tréner – Jozef 
Maras st. Rodičia sú tiež prís-
ni, ale hlavne sú veľmi obetaví. 
Mamka mi vždy pripomína, že na 
prvom mieste je škola. S ockom 
trávim veľa času na cestách, tak-
že on mi viac dohovára.

Ktoré predmety máš v škole 
najradšej?
Telesnú výchovu, matematiku, 
anglický jazyk.

Kto je pre teba tenisovým vzo-
rom?
Roger Federer.

Chodievate na všetky jeho zá-
pasy?
Ja, ako jeho otec, áno. Manželka 
Katka so synom Petrom sa zú-
častňujú len tých významnejších 
turnajov.

Ktorý úspech je pre teba naj-
významnejší a prečo?
Najväčším úspechom uplynulej 
sezóny bolo 1. miesto v siedmom 
ročníku celoslovenského fi nále 

Detského Davis Cupu a Fed Cupu 
s Nadáciou SPP v Národnom te-
nisovom centre v Bratislave. Te-
nisová akadémia Prešov sa stala 
prvý raz víťazom Detského Davis 
Cupu s Nadáciou SPP. Okrem 
toho, že vo fi nálovom stretnu-
tí proti Slávii AGROFERT som 
potvrdil líderskú pozíciu a získal 
som rozhodujúci bod, bol som vy-
hlásený na celoslovenskom fi nále 
za najbojovnejšieho aj za najsym-
patickejšieho hráča turnaja. To 
prvé bola moja zásluha, to druhé 
zásluha účastníkov, ktorí v an-
kete hlasovali. Avšak nemôžem 
zabudnúť ani na 23 víťazstiev na 
slovenských a medzinárodných 
turnajoch, ktoré som získal v svo-
jej krátkej tenisovej kariére.

Čo Lukáša čaká v blízkej bu-
dúcnosti? 
Slovenský tenisový zväz a Nadácia 
SPP organizujú 8. ročník Detského 
Davis Cupu a Fed Cupu s Nadá-
ciou SPP. Tento projekt oslovuje 
veľkú časť slovenských detí, čo 
je príspevok k aktívnejšiemu trá-
veniu voľného času a zdravšiemu 
životnému štýlu. Súťaž je určená 
deťom do 10 rokov a do 8 rokov. 
Celoslovenské fi nále, na ktorom sa 
Lukáš zúčastní, bude 5. až 7. 10. 
2012 v Národnom tenisovom cen-
tre v Bratislave, kde by chcel obhájiť 
minuloročné úspechy.

Čo by si chcel v tenise dosiah-
nuť, čo je tvoj tenisový „sen“?
Snom asi každého tenistu je hrať 
WIMBLEDON. Možno sa to raz 
aj mne podarí.

Ďakujem za rozhovor a prajem 
veľa športových úspechov.

Spracovala 
RNDr. Slávka Guteková

Profi l

Keď sa budeš smiať, bude sa s tebou smiať celý svet. Keď budeš plakať, budeš plakať sám. Bob Marley

Tenis je jeho vášňou
Kto je Lukáš PALOVIČ?
 žiak 5. A triedy ZŠ s MŠ 

v Kapušanoch
 v škôlke túžil byť 

SPIDERMAN
 narodil sa v znamení Rýb
 najobľúbenejšie jedlo – 

špagety s kečupom

Milí čitatelia, už v predchádzajúcich číslach 
sme vám sporadicky predstavovali ľudí, 
ktorí sú občanmi Kapušian a súčasne sú 
niečím výnimoční – venujú sa zaujímavým 
koníčkom, dosiahli nie každodenné úspe-
chy, robia niečo, čo si v pozitívnom zmysle 
slova zasluhuje pozornosť či uznanie. Tým-
to číslom zavádzame pravidelnú rubriku, 
v ktorej vám – či už v podobe rozhovorov 
alebo vlastných príbehov – chceme tieto 
osobnosti predstaviť. 
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Ak poznáš tvár človeka, neznamená to, že poznáš jeho srdce. Čínske príslovia

Pedagógom a vedeniu školy neostáva nič 
iné len pokračovať ďalej a neustále na-
predovať. Do školského roku 2012/2013 

vstupujeme s 24 triedami s celkovým počtom 
496 žiakov. Pre prvý stupeň máme otvorené tri 
oddelenia Školského klubu detí, kde po vyučo-
vaní výchovnou činnosťou trávi čas 65 detí. Na 
druhom stupni sme pre deviatakov pripravili nové 
predmety – Astronómia a Finančná gramotnosť, 
ktoré určite spestria a ponúknu veľa zaujímavých 
poznatkov. Pre rozvoj práce žiakov s počítačmi 
v tomto školskom roku otvárame v poradí už 
štvrtú učebňu IKT. Učitelia majú možnosť na 
hodinách pracovať s interaktívnymi tabuľami, 
prenosnými interaktívnymi systémami Ebeam 
a množstvom nových didaktických pomôcok. Aj 
v tomto školskom roku škola ponúka množstvo 
pestrých záujmových útvarov cez športové až 
po umelecké zameranie. Okrem toho máme 
pre našich žiakov pripravené rôzne výchovné 
podujatia. Samozrejme v mesiaci máj chceme 
pripraviť slávnostnú akadémiu pre rodičov, chce-
me pokračovať v žiackych konferenciách a pro-
jektoch, ktoré máme rozbehnuté. Nesmieme 
zabudnúť, že školský rok sa začal aj v materskej 
škole s celkovým počtom 60 detí v troch triedach. 
Aj tu máme pripravené rôzne podujatia a aktivity, 
ktoré určite spestria výchovnú činnosť, pretože aj 
v nej sú veľmi šikovné pani učiteľky, ktoré svo-
jou činnosťou pozdvihujú úroveň a status našej 
materskej školy. Počas letných prázdnin sa uro-

bila v pavilóne B termoregulácia vykurovacieho 
systému, vymenili sa výhrevné telesá a rozvody. 
V pláne je vymaľovanie celého tohto pavilónu ( 
triedy, chodby), ktoré budú realizovať v rámci 
praxe študenti Odbornej školy na Volgogradskej 
ulici v Prešove. Za fi nančnú pomoc je potrebné 
úprimne poďakovať Rade rodičov, ktorá schválila 
2000 EUR na materiál. V najbližšej dobe je plá-
novaná výstavba pieskoviska pre deti, ktoré musí 
spĺňať všetky hygienické požiadavky na prevádz-
ku. Predškoláci tak ako minulý rok aj v tomto ab-
solvujú predplavecký výcvik, je naplánovaných 
veľa výletov, či už do okolia alebo ďalej mimo Ka-
pušany. Nesmieme zabudnúť na spoločnú ope-
kačku s rodičmi, Vianoce, Deň otvorených dverí 
atď. V rámci spolupráce s obcou očakávame 
profesionálny prístup ako doteraz, pretože len 
dobrou spoluprácou školy ako právneho subjek-
tu a obce ako zriaďovateľom sa podarí veľa vecí 
pre rozvoj školy a samotnej obce, čím budú spo-
kojní žiaci, ich rodičia a občania obce Kapušany. 
V neposlednom rade chcem privítať medzi nami 
staronových kolegov – PaedDr. Katarínu Bačovú 
a Mgr. Svetlanu Tabišovú, ktoré sa k nám vrátili 
po materskej dovolenke. Taktiež k nám prišli na 
zastupovanie Mgr. Irena Michalcová a Mgr. Bibi-
ána Novacká. Nielen im, ale všetkým učiteľom, 
nepedagogickým zamestnancom a rodičom že-
lám príjemný a úspešný školský rok 2012/2013, 
ktorý všetkým prinesie len spokojnosť a radosť. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, riaditeľ školy

Dňa 15.8.2012 bola na obecný úrad do-
ručená petícia za zachovanie prechodu cez 
obecný park v Kapušanoch a jeho ochrana. 
Táto petícia nebola úplná, preto bola pred-
kladateľom zaslaná na doplnenie. Vzhľadom 
k tomu, že nedošlo k odstráneniu nedostat-
kov v zmysle §5 ods. 5 zákona č. 85/1990 Zb. 
o petičnom práve v znení neskorších predpi-
sov bola petícia odložená. 

Obec následne konzultovala túto tzv. petí-
ciu s vedením ZŠ s MŠ a zo stanoviska riadi-
teľa školy vyberáme:

Oplotenie areálu školy je dobrým riešením na 
zabránenie proti vandalizmu a devastácii areálu 
školy, budov, rastlinstva a budúcich investícií 
v podobe oddychových zón pre deti a žiakov 
školy. Vedenie ZŠ zodpovedá za areál školy 
a taktiež každý zamestnanec školy zodpovedá 
za bezpečnosť žiakov nielen počas vyučova-
nia, ale aj mimo vyučovacieho času v podobe 
mimoškolských podujatí a aktivít žiakov. Ľudia 
mnohokrát ničia majetok školy, rozpletajú ple-

tivo a zanechávajú v areáli odpadky či už v po-
dobe rozbitých fl iaš od alkoholu, plastové fľaše, 
papiere, ohorky od cigariet  a pod. Škola podľa 
smernice riaditeľa školy pre zaistenie bezpeč-
nosti a ochrany zdravia žiakov a zamestnancov 
je povinná zabezpečovať bezpečné a zdraviu 
neškodné podmienky, čo plní i uzavretie škol-
ského areálu pre motorové vozidlá okrem záso-
bovania, logistiky školy a rodičov žiakov. 

Záverom poznamenávame, že vstup pre 
všetkých občanov do obecného parku je od 
budovy COOP Jednota.

TÁRANINKY 
Deti akú rozprávku sme dnes čítali? Janík 
odpovie: O červenom čiapočku.
☺☻☺
Pani učiteľka, Janík mi burdá toto. Aký 
Janík? Ta Fondalen (Fornadeľ).
☺☻☺
Spadlo zvieratko z poličky. A aké? Pýta sa 
učiteľka. Nostoložec.
☺☻☺
Poukladaj stoličky Janík. Nie, bo mi 
dochádzajú sily. Čo ti dochádza? Ta sily, 
ne?
☺☻☺
Viete pani učiteľka, u nás bola veľká 
rýchlica (víchrica).
☺☻☺
Janík vystrájal, tak ho pani učiteľka dala 
do inej triedy a on hovorí: Ty aj tá druhá 
pôjdete do pekla. Učiteľka sa pýta, kto pôjde 
do pekla? Ta krtkova aj včeličkova.
☺☻☺
Dievča sedí na WC a hovorí kamarátke: 
Som stále hnedšia a hnedšia. Zuzka jej 
hovorí: To stále chodíš na dovolenky, tak 
sa meníš na cigána.
☺☻☺
Čo je to oslík deti? Janík odpovedá: Má 
veľké uchá a stojí jak socha.
☺☻☺
Prečo si tak plakala na zápise do školy? 
Ta keď ocko tam stal jak trúb a ma 
provokoval.
☺☻☺
O čom sme sa ten týždeň rozprávali? Deti 
odpovedajú: O vtákoch. Janík na to: To sa 
musíme stále len o tom?
☺☻☺
Zatvor oči a spi! Jedno zatvorím a druhé sa 
mi otvorí. Môžem za to?
☺☻☺
V malej skupinke: Pani tetelka, Šilipko mi 
ubližuje.
☺☻☺
Rodičia budú ísť do dochtala s Natálkou.
☺☻☺
Keď sa snehulienka učesala hrebeňom, 
tak vypadla (odpadla).

Začal sa nový školský rok 2012/2013 ...
Každý začiatok nového školského roku sa nesie v duchu a očakávaniach, že bude lepší 
ako ten uplynulý. Podmienky a hlavne šikovných pedagógov v našej škole máme, preto 
viem, že sa nám to splní. Ukázal to aj uplynulý školský rok, v ktorom sme mali komplex-
nú inšpekciu Štátnej školskej inšpekcie a s hrdosťou môžem povedať, že naša škola 
ako prvá v prešovskom okrese po všetkých stránkach dopadla na výbornú, neboli nám 
uložené žiadne opatrenia a školskí inšpektori nám len potvrdili, že škola sa za tie štyri 
roky uberá tým správnym smerom a to čo v nej robíme pre našich žiakov – všetky zme-
ny, či už materiálne alebo zmeny vyučovacích metód - majú zmysel. 

Vysvetlenie k odloženej petícii
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Ak chceš byť šťastný, vedz, že to záleží len od teba. Epiktetos

O tom, že práca na hrade nebola 
jednoduchá svedčí i fakt, že šiesti 
pracovníci z vybratej úvodnej dvad-

siatky robotníkov prácu predčasne ukon-
čilo a boli nahradení inými. A práve tým, 

ktorí to vydržali až do konca patrí veľké 
ĎAKUJEME. Na počiatku bola obnovená 
komunikácia na hrad, na ktorú bolo pou-
žitých tridsať nákladiakov kameňa, vyklčo-
vali sa náletové kry a dreviny v okolí, ako 
i vo vnútri hradu, počas murárskych prác 
na vonkajších hradbách bol vykonaný v se-
vernej časti hradu archeologický prieskum, 

ktorý odhalil novú klenbu v podzemí a tak-
tiež množstvo úlomkov.

Počas rekonštrukčných prác boli na hrade 
usporiadané aj sprievodné akcie. Spome-
niem Svätojánsky oheň, opekačka, osvetle-

nie hradu a výber mien pre kozičky obývajú-
ce hrad, ku ktorým medzičasom pribudol aj 
capko. 21. októbra bude premietnuté video 
spolu s fotodokumentáciou z priebehu rea-
lizovaných prác, na ktoré všetkých už teraz 
pozývame. Taktiež bude odhalená drevená 
socha vdovy po Gabrielovi Kapymu Evy Ger-
gelakyovej, ktorú zhotovil jeden z hradných 
robotníkov Jano Križovenský.

Podotýkam, že ministerstvo kultúry schvá-
lilo obci dotáciu vo výške 40 400 eur, z kto-
rých bol nakúpený materiál potrebný na ob-
novu (vápno, cement, štrk, kameň) a náradie. 
Uhradili sa náklady na archeológiu, geodeti, 
koordinátor projektu. Druhú časť dotácie tvo-
ria fi nancie z Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Prešove, ktorý hradil mzdy robot-
níkov, prispieval na stravu a taktiež uhradil 
úrazové poistenie a ochranné pomôcky pre 
hradných robotníkov. Obec tento projekt spo-
lufi nancovala sumou 2150,- EUR. Podaním 
a schválením žiadosti o dotáciu sa práce len 
začínajú. Pri tak rozsiahlom projekte, je po-
trebná i robota spojená s jeho koordináciou 
a riadením. Preto sa chcem touto cestou 
poďakovať koordinátorovi projektu Martinovi 
Sárossymu, bez ktorého skúseností a rád by 
nebol hrad v stave v akom je. Taktiež chcem 

poďakovať referentke ekonomiky a persona-
listiky obecného úradu p. Jane Dzuricovej, 
ktorej pribudlo na šesť mesiacov do evi-
dencie dvadsať pracovníkov a práca s ich 
evidenciou. Poďakovanie patrí aj tým zopár 
jednotlivcom, ktorý sa zúčastnili brigády na 
odstraňovaní krovín v úvode realizácie pro-
jektu. Taktiež chcem poďakovať dobrovoľ-
ným hasičom, ktorí na úkor svojho voľného 
času zásobovali hrad vodou.

V závere chcem podotknúť, že obec me-
dzičasom podala žiadosť na príslušné schva-
ľovacie orgány k schváleniu vybudovania 
ohniska so sedením a dreveného prístrešku 
v okolí hradu. Taktiež sme požiadali Úrad 
práce, sociálnych vecí a rodiny o predĺženie 
realizácie projektu o jeden mesiac. Do týchto 
dní však čakáme naďalej na stanoviska úra-
dov. V prípade vyhlásenia výzvy na budúci 
rok, bude sa obec opätovne uchádzať o do-
táciu na obnovu kultúrnej pamiatky – hradu 
Kapušany.

(JZ)

Kapušiansky hrad 
sa rozsvietil

V sobotu, 18. augusta v rámci ce-
loslovenskej akcii „Noc hradných 
zrúcanín“, do ktorej sa zapojila 

i naša obec tým, že na jednu hodinu od 
21:00 do 22:00 hod. bol osvetlený hrad 
Kapušany. Na osvetlenie sme použili dve 
benzínové elektrocentrály a osem halo-
génových svietidiel. Na tento jedinečný 
úkaz boli pozitívne ohlasy nielen občanov 
z Kapušian, ale i z okolitých obcí, z kto-
rých je hrad vidieť. Možno by nebolo zlé, 
keby sa našli fi nancie či už v obecnom 
rozpočte alebo medzi podnikateľmi, vďa-
ka ktorým by sa mohol hrad napojiť na 
elektrický prúd a dominanta našej obce 
by mohla svietiť ľuďom každý večer.

(JZ)

Projekt obnovy hradu 
Ostáva už len necelý mesiac a projekt obnovy hradu sa v tomto roku chýli k záveru. 
Hradným robotníkom zostáva domurovať posledné kamene do vonkajších hradieb, 
vyčistiť okolie hradu od mladých drevín, archeológovia vykopú posledné sondy. Vy, 
ktorí chodievate na hrad viete sami posúdiť koľko veľa práce sa dokázalo za šesť me-
siacov na hrade urobiť, ako samotný hrad ožil, ako sa stal prístupnejším, lákavejším 
pre turistov. Pričom treba podotknúť, že všetku prácu vykonávali dlhodobo evidovaní 
nezamestnaní, z ktorých nebol ani jeden vyučeným murárom. 
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Kto ranu nepocítil, ranám sa smeje. WILLIAM SHAKERSPEARE

Kultúra

Ďalšou folklórnou zastávkou FS Ka-
pušančan boli v lete 2012 Šarišské 
slávnosti piesni a tancov v Raslavi-

ciach, dedinské slávnosti v Marhani, oslavy 
mesta Giraltovce, dvojtýždňový folklórny 
festival v meste Apiro v Taliansku, prestave-
nie v Čitluku (Bosna a Hercegovina) a letnú 
sezónu ukončili tak, ako sa začala, predsta-
vením na amfi teátri v Kapušanoch, pri príle-
žitosti osláv 25. výročia založenia FS Kapu-
šančan. 

Netradičnou bodkou za letnou sezónou bol 
koncert osobností slovenského a českého 
showbiznisu v Steel Aréne v Košiciach pod 
názvom INTEGRÁCIA 2012, na ktorom sa 
členovia a členky FS Kapušančan stretli s FS 

Handráček z Kunovíc, s ktorým drží súbor 
„družbu“ už zopár rokov. 

Kapušančan v Taliansku 
a v Bosne a Hercegovine

FS Kapušančan sa v slnečnom Talian-
sku predstavil svojimi tancami, hudbou 
a spevmi už druhý krát. Prvý krát bol 

FS Kapušančan v Taliansku v roku 2004 na 
medzinárodnom folklórnom festivale v meste 
Marsciano. 

Tohtoročné predstavenia sa začali v mes-
te Rovigo, kde sa FS Kapušančan predvie-
dol celovečerným programom, ako jediný 

účinkujúci, pred zaplneným námestím mes-
ta. Nasledujúci deň sme sa presunuli do 
mesta Apiro, kde sa ofi ciálne začal 42. roč-
ník medzinárodného folklórneho festivalu 
Terranostra. Na tomto festivale sa presta-
vili súbory z celého sveta – Čína, Ekvádor, 
Kolumbia, Rusko, Taliansko, Kosovo, India, 
Benin a Slovensko. Festival bol pestrý nielen 
obsadením, ale aj programom. Predstave-
nia sme mali každý deň, ktoré boli oboha-
tené sprievodnými pochodmi a atrakciami. 
Náročnosť festivalu spočívala v tom, že 
začiatky programov boli vo večerných hodi-
nách a končili až neskoro po polnoci. Okrem 
mesta Apiro sa FS Kapušančan predstavil aj 
v prístavoch Porto Recanati, Porto Potenza 
a v meste Jesi. Kúsok Slovenska sa obyva-
teľom a návštevníkom mesta Apiro ukázal 
prostredníctvom „Gazeba“ – stánku, ktorý bol 
ozdobený krojmi, plagátmi, ale aj tradičnými 
folklórnymi doplnkami. 

Posledné predstavenia Medzinárodného 
folklórneho festivalu Terranostra, na ktorom 
sa predstavili svojim programom všetky sú-
bory, boli ukončené nádherným ohňostrojom. 

V septembri cestovali členovia a členky FS 
Kapušančan na ďalšie zahraničné predstave-
nie do mesta Čitluk v Bosne a Hercegovine, 
pričom ubytovaní boli v Medžugorí, 3 km od 
Čitluku.

Keďže je Medžugorie pútnické miesto 
v programe FS Kapušančan nechýbal vý-
stup na známy kopec zvaný Podbrdo ako aj 
prehliadka centra mestečka, zámku ako aj 
celého pútnického areálu a kostola. Program 
súboru bol pestrý, o čom svedčí aj prehliadka 
nádherných vodopádov Kravice. Vystúpenie, 
na ktorom sa súboristi z Kapušian predstavili, 
bolo v meste Čitluk, kde zožali ovácie od do-
mácich, ale aj zahraničných hostí. Posledný 
deň zájazdu bol pre mnohých najpríjemnejší, 
keďže bol strávený v Chorvátskom Gradači, 
na nádhernej pláži pri Jadranskom mori. 

Mgr. Peter Germuška, FS Kapušančan

LETNÁ SEZÓNA FS KAPUŠANČAN
FS Kapušančan začal letnú sezónu vystúpení už tradične vystúpením na IX. ročníku 
Kapušianskych folklórnych dní. Folklórne slávnosti sa pre náš súbor začali už dva 
dni pred začiatkom KFD 2012, keď sme v Kapušanoch privítali FS Jitřenka z Českého 
Krumlova, jedného z účastníkov festivalu. Tanečníci a tanečníčky z FS Kapušančan 
a FS Jitřenka spolu strávili 4 dni, v rámci ktorých navštívili Hvezdáreň, vystúpili na vežu 
Konkatedrály sv. Mikuláša v Prešove, prezreli si Kapušiansky hrad a Drienicu. Sobota 
a nedeľa, počas folklórnych slávností, patrili ako obvykle tancu, hudbe a spevu.

FS v Bosne a Hercegovine

FS v Taliansku
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Nie je ťažké hovoriť, ťažké je hovoriť pravdu. Josef Poláček

Samospráva

PROTIPOVODŇOVÝ PROJEKT. Pracovníci, ktorí boli na 9 mesia-
cov v marci tohto roku prijatí podľa § 50j zákona č. 5/2004 Z.z. zá-
kona o službách zamestnanosti na ochranu pred povodňami a na 
riešenie následkov mimoriadnej situácie doposiaľ odstránili kroviny 
z brehov na potoku Ladianka a Sekčov v intraviláne obce. Taktiež 
vyčistili priekopu na ulici Železničnej od nánosov blata, zrekonštru-
ovali priekopu na ulici Mlynskej po tohtoročných povodniach. Po-
kračovať budú v úprave priekopy v obecnom parku.

RETROJARMOK 2012. Na druhom ročníku Retrojarmoka, kto-
rý sa konal počas Haľagošských slávností v obci Proč 18. au-
gusta, nechýbali medzi vystavovateľmi ani umelci z našej obce, 
ktorí predstavili svoje výrobky (Ján Leško, Andrej Suchý, Erik 
Križovenský, Štefánia Križovenská, Adela Križovenská, Mária 
Križovenská, Janka Ferenčíková a Jana  Juhasová). Atmosféru 
Retrojarmoka hudobne spríjemnila i MSS Kapušanske richtaroše 
a skupina Sabaka.

Výstavba chodníka ku mlynu. Zdá sa, že obyvateľom z ulíc Mlyn-
ská a Bardejovská ubudne z čela vrások. Konečne nebudú mu-
sieť chodievať po krajnici frekventovanej cesty, či už deti do školy, 
ale i dospelí za prácou, do obchodu, kostola, za priateľmi. Obec 
z vlastných fi nančných prostriedkov začala s výstavbou chodníka 
ku mlynu, pričom plán prác bol rozdelený na tri etapy a tri roky. Prvá 
etapa po most nad železničným priecestím je už ukončená. Počas 
výstavby prvej etapy bolo preinvestovaných cca.27 tis. eur. Vzhľa-
dom na naliehavosť výstavby chodníka ku mlynu rozhodli sme sa 
ešte v tomto roku pokračovať i v prácach na druhej etape, v ktorej 

bude preinvestovaných 42 tis. eur. Práce budú prebiehať len do 30. 
októbra z dôvodu zimnej údržby ciest. 

Výmena asfaltového povrchu chodníka. Na chodníku medzi uli-
cami Ardová a Slánska vedúcom popri ceste I/18 bol vymenený 
asfaltový povrch.

Nový prístrešok. Pri vstupe na detské oddelenie zdravotného 
strediska bol namontovaný prístrešok z lexanu.

Oznamy v skratke
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Je možné mať všetky zuby pravé a úsmev aj tak falošný.  Gabriel Laub

Samospráva

Nová informačná tabuľa. Pri altánku za riekou Sekčov sme vyme-
nili zastaralú tabulu určenú návštevníkom hradu.

Prvky drobnej architektúry. Drobná architektúra t.j. lavičky, kve-
tináče a koše, ktorá bola vymenená na Námestí sv. Martina bola 
umiestnená k zdravotnému stredisku, do areálu školy a jeden od-
padkový kôš si našiel miesto na detskom ihrisku Bocianovo.

Projekt – Úprava Kapušianskeho potoka. Dočkali sme sa. Práce 
na úprave Kapušianského potoka sú v plnom prúde. Regulácia ko-
ryta začala na ulici Púchovskej.

Projekt – Regenerácia centrálnej časti obce. Projekt regenerácie 
centrálnej časti obce sa chýli k záveru.  Po rekonštrukcii a výstavbe 
ciest, chodníkov centra obce, výmene svietidiel a stĺpov verejného 
osvetlenia, doplnení detských preliezok, výmene drobnej architek-
túry na námestí, ostáva urobiť sadové úpravy. 

REKONŠTRUKCIA VEREJNÉHO OSVETLENIA. Schválením 
zámeru rekonštrukcie verejného osvetlenia v obci Kapušany 
obecným zastupiteľstvom, bola dňa 17.9.2012 vo vestníku ve-
rejného obstarávania vyhlásená výzva na predkladanie súťaž-
ných ponúk. Predpokladaná hodnota zákazky činí 123 851,00 
eur bez DPH. Rekonštrukcia rieši výmenu starých svietidiel, čím 
sa zvýšia svetelno-technické vlastnosti osvetľovacej sústavy, 
zníži sa energetická náročnosť, znížia sa náklady na údržbu. 
Okrem výmeny svietidiel budú vymenené súčasné rozvádzače 
riadiacim systémom s centrálnou reguláciou GRPS modemom, 
dôjde k natretiu stĺpov na ulici Prešovskej. Projekt zahŕňa aj 
následnú prevádzku a údržbu verejného osvetlenia na obdobie 
5 rokov.

Obecný rozhlas. O význame používania obecného rozhlasu by 
mohol rozprávať majiteľ psa, ktorému sa stratil a celý deň ho hľa-
dal. Netrvalo ani dve minúty a po vyhlásení v obecnom rozhlase 
o mieste jeho pohybu si ho mohol majiteľ ihneď prevziať.

Oznamy v skratke

Aj napriek opakovaným výzvam, aby ste 
do veľkoobjemového kontajnera nevkla-
dali separované zložky, niektorí z Vás 
tieto výzvy nerešpektujú. Uvedomte si, že 
za vývoz kontajnera platíme všetci a jeho 
častý vývoz sa premietne do cien poplat-
kov za vývoz odpadu na budúci rok. Takto 
to vyzeralo pri kontajneri deň po vývoze 
pneumatík v obci.

Podľa §21 zákona 131/2010 Z.z. o pohreb-
níctve právo užívať hrobové miesto vzniká 
uzavretím nájomnej zmluvy. Preto žiada-
me tých, ktorí doposiaľ neuzavreli nájomnú 
zmluvu na hrobové miesto aby tak učinili 
čo najskôr.

Na jednej strane obec  skrášľuje ulice 
rekonštrukciou komunikácií, na druhej 
strane obyvatelia obce ani len nepokosia 
okolie svojho domu susediace s týmito 
komunikáciami, čo im ukladá i VZN obce. 
Nevadí Vám to, vlastníci bytového domu 
na ulici Sadovej? Veríme, že v budúcnosti 
dôjde u Vás k náprave.

Výzvy
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Som presvedčený, že si človek každým úsmevom predlžuje život. Laurence Sterne

Samospráva

Vážení spoluobčania. V poslednom ob-
dobí sa nemôžem zbaviť dojmu, že sa 
vytráca záujem o veci verejné. Mám 

tým na mysli ozajstný záujem, teda snahu 
riešiť problémy a vyjadrovať sa k obecným 
záležitostiam na správnom mieste a v správ-
nom čase. To, že sa vedú reči na diskusii, či 
pri pive, kde má takmer každý ten najlepší 
„recept“ na riešenie všetkého, slovenským 
futbalom počínajúc a nákupnými cenami 
energií končiac, ešte žiadny naozajstný prob-
lém nevyriešilo. Tam, kde by to veci mohlo 
pomôcť, sa jednoznačne a otvorene vyjadrí 
málokto. Zasadnutia obecného zastupiteľ-
stva sa občania takmer nezúčastňujú, o ak-
tívnom zapojení nehovoriac. Ale na šírenie 

rečí a často skreslených faktov by sa ľudí na-
šlo dosť. Tento zvláštny fenomén sa prejavu-
je aj v kultúrno – spoločenskom a športovom 
dianí. Množstvo a kvalitu organizovaných 
podujatí nám závidia mnohé okolité obce 
a časť podujatí má svojich stálych návštev-
níkov, ktorí neváhajú precestovať desiatky 
kilometrov, aby sa akcie v Kapušanoch mohli 
zúčastniť. Na druhej strane, mnohí naši ob-
čania ponúkané možnosti kultúrno – spolo-
čenského či športového vyžitia nevyužívajú, 
pričom sa nájde dosť takých, ktorí úsilie za-

nietených organizátorov znevažujú a tým im 
odoberajú chuť organizovať tieto podujatia či 
akcie ďalej. Táto skutočnosť veľmi výrazne 
vplýva aj na organizátorov týchto jednotlivých 
podujatí, lebo príprava akéhokoľvek poduja-
tia vyžaduje nielen fi nančné prostriedky, ale 
najmä nemalé úsilie organizátorov, resp. 
vedenia jednotlivých záujmových združení. 
Jedným dychom chcem vyzvať tých, ktorí nie 
sú spokojní s danou situáciou v obci a chcú, 
aby sa niečo zmenilo či už po stránke tech-
nickej alebo kultúrno – spoločenskej, nech 
sa podelia so svojimi návrhmi a pomôžu nám 
s ich realizáciou. Kto túto možnosť nevyužije, 
nech sa potom nesťažuje.

RNDr. Slávka Guteková

Vyberáme 
z uznesení OcZ
● Uznesenie č. 42/2012
Obecné zastupiteľstvo súhlasí v zmysle 
predloženého návrhu konceptu so zria-
dením centra sociálnych služieb v Kapu-
šanoch
● Uznesenie č. 46/2012
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žia-
dosť Janette Ružbarskej o poskytnutie 
pouličného osvetlenia z dôvodu bezpeč-
nosti bývania na ulici Urbárska a konšta-
tuje, že vzhľadom na stavebnú uzáveru 
v danej lokalite v súčasnosti nie je mož-
né realizovať žiadnu stavebnú činnosť.
● Uznesenie č. 47/2012
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo 
žiadosť Jána Ďaďovského o právo pre-
chodu osobným automobilom cez are-
ál Základnej školy s materskou školou 
a nesúhlasí s prechodom automobilov 
cez areál školy mimo akcií poriadaných 
obecným úradom.
● Uznesenie č. 51/2012
Obecné zastupiteľstvo súhlasí s čerpa-
ním preklenovacieho úveru resp. pôžič-
ky na zabezpečenie realizácie projektov 
cez MAS Šafrán.
● Uznesenie č. 52/2012
Obecné zastupiteľstvo ukladá starostovi 
obce vypovedať nájomnú zmluvu z dô-
vodu sústavného porušovania domové-
ho poriadku a článkov nájomnej zmluvy 
s Kvetou Lackovou, Gabrielou Horváto-
vou a Jolanou Horvátovou.

Nakladanie s odpadom – k tejto proble-
matike sa vraciame neustále. Bolo  prijaté 
Všeobecne záväzné nariadenia obce, ale 
opakovane sa stretávame s porušovaním 
pravidiel a nariadení. Je zarážajúce, že ob-
čan o týchto nariadeniach vie, a na-
priek tomu ich vedome porušuje. 

Druhou oblasťou, ktorú mi 
nedá nespomenúť, je neustále 
sa opakujúci problém s voľne 
sa pohybujúcimi psami. 

Nemám na mysli túlavých psov, 
ktorých vyhodia ich nezodpovední 
majitelia priamo na cestu či ponechajú 
v katastri našej obce, to nevieme ovplyvniť. 
Ale voľný pohyb psov, ktorí majú majiteľov tu 
v obci, to je už niečo iné. 

Je to veľmi nepríjemný, ale zato neustá-
le sa opakujúci jav v našej obci. Občania 
avizujú voľný pohyb psov, ktorí im ohrozujú 
alebo znepríjemňujú život, lenže vo väčši-
ne prípadov majiteľa takto sa pohybujúceho 
psa nevieme identifi kovať. Aj keď túto oblasť 
rieši  všeobecne záväzné nariadenie (VZN) 
obce, ešte stále sa vyskytujú majitelia, ktorí 
toto VZN nerešpektujú a nezabezpečia, aby 
k takémuto voľnému pohybu ich psov nedo-
šlo. Aj touto cestou žiadame majiteľov takto 
sa pohybujúcich psov, aby rešpektovali prijaté 
VZN a zabránili tak voľnému pohybu svojich 
psov vo verejných, resp. cudzích priesto-
roch. V prípade, že v tejto oblasti nenastane 

náprava, budeme musieť prijať opatrenia na 
odstránenie takéhoto negatívneho javu, ktorý 
bude nevyhnutne spojený aj so zvýšenými 
nákladmi na jeho riešenie. V konečnom dô-

sledku sa potom nebudeme môcť diviť, ak 
dôjde k zvýšeniu poplatkov za psov 

vo všeobecnosti, čo znamená, 
že na neporiadnikov zas budú 
doplácať tí, ktorí si všetky po-
vinnosti plnia. Riešením tohto 
problému by bolo sankcionovať 

takto sa správajúcich vlastníkov 
psov, bez vašej pomoci to však v dr-

vivej väčšine prípadov nie je možné. Aj 
touto cestou by som vás chcela požiadať: ak 
by ste poznali majiteľov voľne sa pohybujúcich 
psov, nahláste ich mená na obecnom úrade. 
Prispejete tým nielen k zjednaniu nápravy, ale 
v konečnom dôsledku predídete nárastu  va-
šich výdavkov.

Problémom je  aj skupina „vzorných“ majite-
ľov, ktorí svojich psíkov vedú na vôdzke, ale-
bo sa psík voľne pohybuje popri ňom – týmto 
majiteľom je však jedno, čo ich psík zanechá 
pri ceste. O tom, čo sa tam nachádza, vie len 
ten, čo udržiava tieto priestory a verte, nie je 
to nič príjemné. Tento „vzorný“ občan, majiteľ 
takéhoto psíka, ho ešte nechá pobehať po 
upravených priestoroch pred rodinnými doma-
mi, kde si psík opätovane urobí svoju potrebu. 
Mnohokrát sa pýtam, ako riešiť tento problém.

RNDr. Slávka Guteková

Niečo na zamyslenie 
(Tichá voda brehy nemyje!)

Pretrvávajúce problémy v obci
Vážení spoluobčania, určite ste si všimli, že prispievam do časopisu hlavne príspev-
kami z kultúrnych akcií a veľmi som zvažovala, či tento príspevok vôbec predložiť. 
Niekedy mi to pripadá, že nášho občana zaujímajú veci verejné len do tej miery, pokiaľ 
má z toho osoh a pokiaľ to neobmedzuje jeho konanie. Rozhodla som sa, že prispejem 
článkami, ktoré sú stále horúcimi témami.

Oznam – upozornenie
Oznamujeme občanom, že bolo ukradnu-

tých 9 novovysadených kríkov pred budovou 
COOP JEDNOTA. Upozorňujeme občanov, 
že výsadba kríkov a stromčekov v obci sa 
uskutočnila v rámci projektu REGENERÁCIA 
CENTRÁLNEJ ČASTI OBCE. Tento projekt je 
fi nancovaný z európskych fondov. Kontrolu pro-

jektu vykoná  Ministerstvo pôdohospodárstva  
a rozvoja vidieka Slovenskej republiky. V prípa-
de, že stromčeky budú chýbať budú opätovne 
vysadené nové, ale ich nákup bude fi nancova-
ný z obecných prostriedkov – z daní občanov. 
Preto žiadame občanov, aby stromčeky a kríky 
neodcudzovali a prípadných zlodejov nahlásili 
na obecnom úrade alebo polícii.

ĎAKUJEME
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Každý, kto sa dostal tam, kde je, musel raz začať tam, kde bol. Robert Louis Stevenson

Podujatia

Máj je veľkou inšpiráciou objavovať prvé 
kvitnúce rastliny. My sme si ju nechali 
na objavovanie kvitnúcich orchideí. 

Tie sú v podmienkach našej zemepisnej po-
lohy výnimočné a pritom tak blízko. Vybrali 
sme sa preto do neďalekého Škrabského ob-
javovať tento unikát. V sprievode profesionál-
nej pracovníčky múzea v Hanušovciach sme 
objavili niekoľko druhov nádherných orchideí. 
Čerešničkou na torte bola kráľovská orchidea, 
ktorá nám svoje krásy ukázala na ploche há-
dam 50 m štvorcových. Nie menej pekné však 
boli aj výhľady na Slanské vrchy so svojím 
sopečným symbolom Oblikom. V júni sme 
svoje cesty nasmerovali opačným smerom. 
Malá Fatra ponúkajúca vždy veľa možností 
sa stala miestom nášho trojdňového pobytu. 
Atraktívne Jánošíkove diery boli rozcvičkou 
pred druhým dňom programu. To sme si dali 
za cieľ najvyšší kopec Malej Fatry – Veľký Kri-
váň. V ten deň sa konal 50. ročník výstupu na 
tento kopec a tak sme sa nechtiac , ale veľmi 
radi stali súčasťou masového výstupu. Po jeho 
zdolaní sme si už v pohodlnom tempe prešli 
jednu z najkrajších hrebeňoviek na Slovensku. 
V závere si skupina mladých odvážlivcov po-

žičala kolobežky a 6 km úsek klesania im ube-
hol v perfektnej nálade. V júli štyria členovia 
Jantáru využili pozvanie klubu prešovských 
turistov a zúčastnili sa zájazdu do Štajerských 
Álp. Vyše 180 km v priebehu 7 dní dali zabrať, 
ale určite nie zabudnúť na krásnu prírodu naj-
vyššieho horstva v Európe. V auguste nasle-
doval podľa plánu činnosti výstup na Rysy vo 
Vysokých Tatrách. Prvý deň sme si však vy-
šliapali chodníček na chatu Plesnivec. Nebyť 
poruchy autobusu a trojhodinového meškania, 
mohol byť prvý deň ešte zaujímavejší. Cieľom 
bol totiž výstup k Bielemu plesu a k chate 
pri Zelenom plese. Samotný výstup na Rysy 
preveril kondičku všetkých našich členov. Už 
zdolanie trasy k chate pod Rysmi dalo zabrať. 
Po malom občerstvení na chate a nádhernej 
vyhliadke z najslávnejšej latríny v Tatrách, 
pokračovali sme na vrchol Rysov. Pohľad od 
hraničného kameňa na Slovenskú aj Poľskú 
stranu bol úžasný. Zdolaním Rysov dosiahol 
náš klub zatiaľ najvyšší bod /2.499 m/,aj keď 
nie rekordy, ale príjemný pobyt v prírode je 
hlavnou motiváciou našej činnosti. 

Pred nami je už jeseň a posledné tri akcie 
v tomto roku. V októbri navštívime okolie Svid-

níka výstupom na vrch Stavok s vyhliadkovou 
vežou, drevený kostolík v Bodružali /zapísa-
ný v zozname UNESCO/, ale pripomenieme 
si aj históriu druhej svetovej vojny na Dukle 
a na vojnovom poli v Kapišovej. V novembri to 
bude členská schôdza , ktorú už tradične spá-
jame s výletom do prírody. Zatiaľ nie je určené 
miesto nášho výletu. V decembri na Štefana 
uskutočníme tretí ročník Štefanského výstupu 
na Kapušiansky hrad, ktorý sa od budúceho 
roku dostal aj do zoznamu akcií regionálnej 
rady klubu Slovenských turistov.

Ing. Miroslav Bohata

Turistické leto v Jantári
Padajúce lístie zo stromov je signálom, že leto si podáva ruku s jeseňou. Je to aj ob-
dobie, keď turisti z Jantáru na letné potulky už iba spomínajú a zároveň sa tešia na 
peknú jesennú turistiku. Zopár spomienok radi priblížime aj čitateľom Kapušianskeho 
spravodaja, tak ako nasledovali. 

Každý mesiac v roku má svoje nenapodo-
biteľné čaro, svoj význam tak pre prírodu, 
ako aj pre nás ľudí.. Jeseň v prírode a „je-
seň“ v živote človeka sa vzácne podobajú 
svojou farebnosťou, pokojom, ale i múd-
rosťou prírody a múdrosťou človeka.

Svetová zdravotnícka organizácia v roku 
1990 vyhlásila prvý október za Medzi-
národný deň starších ľudí. Postupne 

sa táto ušľachtilá myšlienka rozšírila na celý 
mesiac október. Zmyslom a cieľom je okrem 
prejavu vďaky a úcty, poukázať na postave-
nie a problémy staršej generácie. Má pripo-
menúť rovnosť a dôstojnosť života starších.

Určite budú mnohí so mnou súhlasiť, že 
našu úctu si skôr narodení zaslúžia počas 
celého roka nielen v októbri.

Vo svojom živote máme možnosť byť 
v spoločnosti starších ľudí doma, v práci, 
spoločnosti a počúvať ich názory, životné prí-
behy i problémy, ktoré ich trápia. Často krát 
sa pristihneme pri ďakovnej myšlienke, že 
sme mohli stráviť chvíľku v ich blízkosti a vní-
mať pritom noblesu ich životnej múdrosti.

Niekedy nás zaujme nefalšovaný triez-
vy pohľad na spoločenské dianie, inokedy 
životná vitalita či manuálna zručnosť alebo 
tiež, v neposlednom rade, udivujúca pamäť 

o udalostiach i ľuďoch, ktoré zažili. Každý 
z nich je jedinečný so svojimi kladnými i ne-
gatívnymi povahovými črtami. Vo väčšine 
však jasne prevažujú tie lepšie. Rodina bez 
ich prítomnosti a dobrosrdečnosti je ochu-
dobnená, pretože pri terajšom pracovnom 
vyťažení rodičov sú babka s dedkom nena-
hraditeľní. Vedia pomôcť, poradiť, potešiť, 
žiadna povinnosť im nepríde ťažká, pokiaľ im 
to sily a zdravie dovolia. Veľmi krásne a vý-
stižne vzťah dieťaťa a starého rodiča vyjadril 
svojho času známy slovenský herec staršej 
generácie Július Pántik. Keď sa ho novinári 
pýtali, čo pre neho znamenal v živote dedko, 
vyslovil jedno slovo: Rozprávku.

V určitom zmysle starí rodičia sú v rodi-
ne takýmito rozprávkovými bytosťami, ktorí 
obrusujú hrany ostrých reakcií, tlmia bolesti 
a pridajú ešte niečo navyše k všeobecnej 
radosti. Vážme si ich prítomnosť, pokiaľ sú 
s nami a snažme sa im vrátiť aspoň nepatrnú 
časť toho, čo oni s takou samozrejmosťou 
nám dávajú celý život – lásku a nekonečnú 
starostlivosť.
Ďakujeme vám za všetko a vzdávame 

hold vašim šedinám. Prajeme pevné zdravie 
a šťastnejší život!

„Iba taká spoločnosť je dobrá a života schop-
ná, ktorá si váži staršiu generáciu, pestuje úctu 
k nej a k práci ktorú v živote vykonala.„

RNDr. Slávka Guteková

POZVÁNKA
Milí seniori, Obecný úrad v Kapušanoch 

Vás srdečne pozýva v pondelok 
15. 10. 2012 o 16: 00 hod. 

do kultúrneho domu, kde je pre Vás 
pripravený hudobno – zábavný program 
s názvom VESELO PRI HARMONIKE. 
V programe Vás rozveselí hovoreným 

slovom ľudový rozprávač Jožko 
Bryndza, v podaní harmonikára si 

vypočujete známe piesne a zároveň 
budú ocenení jubilujúci seniori. 

Tešíme sa na Vás!
„USMIEVAJTE SA! .... S ÚSMEVOM 

JE SVET KRAJŠÍ.“

Október – mesiac úcty k starším
„Vám patrí naša úcta“
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Aj vy môžete navrhnúť nomináciu 
na Cenu starostu obce!

Podľa Štatútu udeľovania ceny starostu obce, ktorým sa defi nujú podmienky udelenia tejto 
ceny, môže ktokoľvek podať návrh na nomináciu, ktorú je potrebné doručiť na Obecný úrad 
najneskôr do 15. novembra 2012.

Cena starostu obce sa udeľuje z potreby morálneho poďakovania ľuďom, (jednotlivcov, 
kolektívom, rodinám) ktorí sa pričinili o rozvoj územia obce, reprezentovali ju alebo ju v pozi-
tívnom zmysle nejakým zásadným spôsobom ovplyvnili. Cena starostu obce je ocenenie za 
výnimočnú a prospešnú  prácu, ktorá môže byť inšpiratívnym príkladom pre ostatných obča-
nov. Ocenenie si zaslúžia ľudia za dlhoročnú prácu, ale aj mladí ľudia, ktorí svojim prejavom 
solidarity či výnimočným činom pomohli alebo sa aktívne zapájali do občianskeho života.

Potešíme sa všetkým Vašim návrhom na nomináciu na Cenu starostu obce. Svoj návrh 
jednoducho napíšte do tohto formulára a najneskôr do 15. novembra 2012 ho doručte na 
Obecný úrad v Kapušanoch. Ďakujeme.

Meno a priezvisko navrhovaného 
jednotlivca, kolektívu, rodiny a pod.

Dôvod, zásluhy:

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Meno a priezvisko 
navrhovateľa:

Špoločenská rubrika, šport

Kapušiansky spravodajca POD KAPUŠIANSKYM HRADOM vydáva Obecný úrad v Kapušanoch. 
Redakčná rada: Zodpovedný redaktor – Ing. Ján Zemčák, členovia – Mgr. Natália Maťašová, RNDr. Slávka Guteková.
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Narodili sa:
Barbora Lacková
Jakub Fertaľ
Nela Zemčáková
Emma Timková
Dominik Benjamín Marcin

Uzavreli manželstvo:
Alexander Juhas – Jana Raďaková
Josef Heřman – Mária Ružbarská
Mário Kernaševič – Kvetoslava Špaňúrová
Mgr. Michal Germuška – Mgr. Martina Koščová
Tomáš Adámek – Alena Pribulová
Martin Varga – Jana  Bendlová
Ján Mandula – Mgr. Mária Verčimáková
Vladimír Brehový – Zuzana Klégrová
Michal Murin – Lenka Eliašová
Marek Holinga – Denisa Onofrejová

Navždy nás opustili:
Vincent Remeta, 62 r.  
Ladislav Slávik, 65 r. 
Alžbeta Verčimáková, 79 r.
Milan Juha, 76 r.
Daniel Pacacha, 52 r. 

Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2012 2091
- prihlásených 17
- odhlásených 20 
- narodených 18 
- zomretých 17 
Počet obyvateľov k 30.9.2012 2 089

Š t a t i s t i k a
za obdobie 

júl 2012 – september 2012

Život v OŠK
Do nového súťažného ročníka 2012 – 

2013 futbalový klub na mimoriadnej 
schôdzi dňa 27.6.2012 zvolil nový 

výbor OŠK. Členmi nového výboru sa stali: 
Vladislav Matúš, Ľuboš Hric, Miroslav Či-
sarik, Jozef Čisarik, Anabela Čisariková, 
Dagmar Čisariková a Eva Hricová. Členo-
via nového výboru si na svojom zasadnutí 
zvolili dvoch štatutárov, ktorými sa stali 
Vladislav Matúš a Ľuboš Hric.

Počas letnej prestávky výbor sa zameral 
za podpory starostu obce a pracovníkov 
obecného úradu na dokončenie sociálnych 
priestorov v budove bufetu, ako aj novej 
fasády celej budovy. Na týchto prácach 

sa podieľal výbor OŠK, ale predovšetkým 
Ján Spáčil, za čo patrí všetkým poďako-
vanie. Počas letnej prestávky výbor OŠK 
usúdil, že naša futbalová základňa nemá 
dostatočný počet hráčov, preto po dohode 
s vedením mužstva Kométy Prešov bol ko-
lektív našich hráčov doplnený na hosťova-
nie hráčmi Kométy Prešov, za čo sme im 
povďační. Veríme, že A mužstvo v tomto 
súťažnom ročníku bude bojovať o popred-
né priečky v tabuľke, rovnako i mužstvá 
žiakov a dospelých.

Apelujeme na fanúšikov nášho klubu, 
aby chodili povzbudzovať naše mužstvo, 
ale predovšetkým kto chce pomôcť futbalu 
je srdečne vítaný v našom kolektíve.

Športu zdar.
Vladislav Matúš

n Marcin


